
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA

LICITAÇÃO

PREGÕES

PORTARIA Nº 001/2022 - SMCT

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições conferidas em 
Lei Municipal nº 1.707, de 18 de junho de 2014, que 
institui as políticas de fomento à cultura, bem como 
as normas e princípios alicerçados na Constituição 
Federal de 1988, a Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014, e a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação 
e Seleção de Propostas do Edital de chamamento 
público nº 01/2022 - Credenciamento de agremia-
ções, companhias e/ou grupos de quadrilhas juninas, 
para recebimento de fomento, e do Edital 002/2022 
SMCT - Chamamento público para credenciamento 
de apresentações musicais destinadas ao fomento da 
cultura no município de Macaíba/RN:

Presidente - Ionillo Éder Ferreira Ribeiro, matrícula 
0104604;
Membro - Larissa Bianca Pereira Vieira, matrícula 
1122346;
Membro - Josenildo da Silva Bay Júnior, matrícula 
1119761; 

Art. 2º Compete à Comissão Especial: I - Acompa-
nhar e emitir parecer técnico conclusivo em todas as 
fases do certame, em especial as fases de análises 
documentais e vistoria técnica;
II - Decidir sobre os recursos interpostos;
III - Emitir parecer final quanto ao credenciamento 
ou não dos interessados, respeitando as regras do 
edital.

Art. 3º As atribuições desta Comissão são conside-
radas prestação de serviço público relevante, não 
sendo remunerada.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 19 de Maio de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Macaíba-RN com sede 
na Avenida Mônica Nobrega Dantas, nº 34, Bairro 

Centro, Macaíba-RN, através de sua Pregoeira Ofi-
cial,  Áurea Estela dos Santos Meireles, designada 
pela portaria Nº. 726/2022 de 30 de Dezembro de 
2022, no uso de suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO para conhecimento dos interessados que 
o PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2022, realizado 
dia 19/05/2022 às 09:00 horas,  horário de Brasília/
DF,  Local: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 185101,  foi DECLARADO 
DESERTO, pela ausência de interessados no cer-
tame. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
locação de máquinas de costuras industriais e suas 
respectivas manutenções corretivas e preventivas, 
para continuidade das atividades desenvolvidas pelo 
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, 
através da Secretaria Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social, com registro de preços.   

Macaíba-RN, 19 de Maio de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

PROTOCOLO Nº. 3005/2022 – DATA: 
14/03/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1189/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE RE-
SÍDUOS SÓLIDOS (CLASSE IIA e IIB) EM 
ATERRO SANITÁRIO, ORIGINADOS PELA 
COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 

licitante:

VERA CRUZ AMBIENTAL SPE LTDA – CNPJ: 
29.309.384/0001-00. Saiu vencedora do Item 0001 - 
R$ 79,00. Com valor global de R$ 126.400,00 (cen-
to e vinte seis mil quatrocentos reais).

Encaminho para Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo para deliberação superior.

Macaíba/RN, 19 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Pregão Eletrônico nº 072/2021 
Ata de Registro de Preços nº 067/2022 
Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual 
contratação de empresas especializadas na locação, 
montagem e desmontagem de palco, som, luz, ten-
das, grades, extintores, equipamentos necessários 
para prevenção de combate ao incêndio, bens para 
acomodação do público e serviço de segurança, 
dentre outros, conforme condições, quantidades e 
exigências.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba; 
Fornecedor Registrado: Luiz Gonzaga Nunes – 
CNPJ: 70.161.427/0001-57; 
Valor estimado do lote 0001 – R$ 2.182.000,00 
(dois milhões cento e oitenta e dois mil)
Valor estimado do lote 0002 – R$ 2.460.000,00 
(dois milhões quatrocentos e sessenta mil)
Valor estimado do lote 0003 – R$ 260.000,00 
(duzentos e sessenta mil)
Valor estimado global R$ 4.902.000,00 (quatro 
milhões novecentos e dois mil reais) 
Vigência da Ata: 11/05/2022 à 10/05/2023; 
Data da assinatura: 11/05/2022; 
Assina pelo Fornecedor Registrado: Luiz Gonzaga 
Nunes – Representante Legal; 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE RE-
SÍDUOS SÓLIDOS (CLASSE IIA e IIB) EM 
ATERRO SANITÁRIO, ORIGINADOS PELA 
COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, No-



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 20222

meado em Portaria n° 725/2021 na data 31 de de-
zembro de 2021, em uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado da sessão do processo 
em comento. Empresa vencedora e habilitada é: 
VERA CRUZ AMBIENTAL SPE LTDA – CNPJ: 
29.309.384/0001-00. Saiu vencedora do Item 0001 
- R$ 79,00.

Macaíba/RN, 19 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra.
Pregoeiro / PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019;
CONTRATO Nº: 037/2020
Objeto: prorrogação de prazo de vigência contratual 
para prestação de serviços de processamento das in-
formações e envio de declarações necessárias para 
correta individualização das contas vinculadas de to-
dos os servidores efetivos (afastados ou aposentados 
com vínculo efetivo) titulares de valores de fundo de 
garantia por tempo de serviço – FGTS;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba – 
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Prestes Soluções Contabeis EIRELI - 
ME- CNPJ: 13.427.931/0001-12;
Vigência: 24/05/2022 a 24/05/2023;
Data de Assinatura: 13 de maio de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Luiz Prestes Cunha Rocha – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS 

Processo de Despesa n.º 1647/2022
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA e JORGE NICOLAU WA-
THIER, inscrito no CPF nº 160.913.020-00.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do 
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal de 
Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos ou 
Serviços Prestados pelo senhor JORGE NICOLAU 
WATHIER, correspondente aos meses de Junho de 
2021 a 11 de Abril de 2022, em virtude do serviço 
prestado sem a devida cobertura contratual.
Valor Global: R$ 24.093,20 (vinte e quatro mil, no-

venta e três reais e vinte centavos).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 09 de maio de 2022.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Olivei-
ra Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS 

Processo de Despesa n.º 1322/2022
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e 
TECHPROL SERVIÇOS,  COMÉRCIO E LOCA-
ÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 20.399.316/0001-
05.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS tem por objetivo o reconhecimento do crédito 
do valor devido pela Secretaria Municipal de Saúde 
ao pagamento dos Serviços Prestados, sem a devi-
da cobertura contratual, pela empresa TECHPROL 
SERVIÇOS,  COMÉRCIO E LOCAÇÃO EIRELI, 
correspondente aos mês de outubro  de 2021.
Valor Global: R$29.783,33 (vinte e nove mil, sete-
centos e oitenta e três reais e trinta e três centavos).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 12 de maio de 2022.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº026/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 443/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
ministração de curso de capacitação de operadores 
de maquinas pesadas, para os profissionais da vincu-
lados a secretaria municipal de infraestrutura. 
Contratada: FENIX C PROFISSIONAL LTDA
CNPJ nº: 24.032.482/0001-20
Valor global: R$ 12.000,00  (doze mil reais)
Ação: 2064 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não vincu-
lados de impostos

Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 18 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar 
...................................................................................
EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO
DISPENSA Nº 038/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 728/2021;
CONTRATO Nº: 013/2021;
Objeto: O presente aditivo tem como objeto registrar 
o reequilíbrio financeiro do Contrato nº 013/2020, 
destinado à Contratação de Empresa Especializada 
em Limpeza Pública, para a realização simultânea 
de serviços de significativa relevância para o muni-
cípio, consubstanciado no seguinte: coleta de resí-
duos sólidos domiciliares e comerciais com uso de 
veículos compactadores e containers com elevação 
mecanizada; coleta e transporte regular de resíduos 
volumosos - remoção manual; coleta mecanizada de 
entulho e podas; coleta de resíduos de podas e remo-
ção de árvores com trituração dos resíduos; coleta 
seletiva de resíduos recicláveis; varrição manual de 
vias e logradouros públicos; limpeza e conservação 
de praças e prédios; capina mecanizada (roçadeira 
costal); capina manual e raspagem manual, limpeza 
de córregos, canais e sistema de drenagem; pintura 
de meio fio; catação manual; operação da estação 
de transbordo; transporte dos resíduos da estação 
de transbordo ao aterro sanitário; trator sobre pneus 
com braço hidráulico articulado e roçadeira rebocá-
vel; operação do aterro de inertes e podação para o 
Município de Macaíba/RN, com disponibilização de 
máquinas, equipamentos, insumos, Epi’s e mão de 
obra.
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo;
Contratada: LIMPE JÁ LIMPEZAS URBANAS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI;
CNPJ: 032.137.769/0001-42;
Valor: R$ 192.948,32 (cento e noventa e dois mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e trinta e dois 
centavos). 
Fundamentação Legal: artigo 65, II, “d”,  da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 12 de maio de 2022;
Esta publicação retroage seus efeitos ao vigésimo 
dia do mês anterior a esta publicação.*
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo;
Assina pela empresa: Stênio da Silva Sousa – Re-
presentante Legal.

(*) Publicado por incorreção. (Publicação anterior: 
DOMM nº 0974; 13/05/2022; página 20.)

DISPENSAS

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 3

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 20224



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 5



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 20226



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 7



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 20228



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 9



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202210



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 11



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202212



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 13



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202214



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 15



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202216



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 17



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202218



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 19



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202220



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 21



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202222



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 23



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202224



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 25



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202226



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 27



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202228



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 2022 29



ANO II – N° 0978 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de maio de 202230

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


